

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S. A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A. - PPSA NIRE: 53 5 0000531-5 - CNPJ: 18.738.727/0001-36

PARECER nº 01/2022

DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S. A. - PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A. - PPSA

A Pré-Sal Petróleo elaborou a estratégia de longo prazo por meio do Plano Estratégico quinquenal e apresentou o Relatório dos Resultados do Planejamento Estratégico 2021-2025, atendendo ao Decreto 8.945/2016, "Art. 37: É condição para a investidura em cargo de Diretoria da empresa estatal a assunção de compromisso com metas e resultados específicos a serem alcançados, que deverá ser aprovado pelo Conselho de Administração, ao qual incumbe fiscalizar o seu cumprimento. § 3º Compete ao Conselho de Administração da empresa, se houver, ou de sua controladora, sob pena de seus integrantes responderem por omissão, promover anualmente análise quanto ao atendimento das metas e dos resultados na execução do plano de negócios e da estratégia de longo prazo, devendo publicar suas conclusões e informá-las ao Congresso Nacional e ao Tribunal de Contas da União".

O Conselho de Administração da PPSA aprovou o Relatório de Resultados do Planejamento Estratégico 21-25 durante a 96ª Reunião Ordinária em 28/01/2022 e conclui:

O Planejamento Estratégico 2021-2025, ano base 2021, cumpriu com seu objetivo de permitir que a PPSA caminhasse na direção do atingimento de sua Missão e Visão Estratégica. Com o índice de realização de 80% do referido Plano, a Diretoria Executiva deu conhecimento a este Conselho dos resultados e conquistas na execução das iniciativas estratégicas ao longo do ano.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2022

JONATHAS ASSUNÇÃO SÁLVADOR NERY DE CASTRO

Conselherto

ADA LIZ CAVALHERO

Conselheira

JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK

Conselheiro

CAIO MÁRIO PAES DE ANDRADE

Conselheiro

OSÉ MAURO FERREIRA COELHO

Presidente